МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ
МИНИСТРЛЫГЫ

ул.Сафьян, д.5,
г. Казань, 420021

Сафьян урамы, 5 нче йорт,
Казан шәһәре, 420021

Тел.: (843) 222-91-50, факс: (843) 222-91-51.E-mail: mdmrt@tatar.ru, http://minmol.tatarstan.ru

______________ № ______________

На № __________________________

Главам

муниципальных образований

Республики Татарстан

Уважаемые коллеги!

С 18 апреля по 1 мая 2022 года проводится «Весенняя неделя добра»

(далее – Весенняя неделя добра) – ежегодная общероссийская добровольческая

акция, призванная вовлечь как можно большее количество людей в

добровольческую деятельность.

В 2022 году Весенняя неделя добра проводится по ключевым направлениям

добровольческой (волонтерской) деятельности, таким как: экологическое

добровольчество (волонтерство), добровольчество (волонтерство) в социальной

сфере, добровольчество (волонтерство) в сфере патриотического воспитания,

добровольчество (волонтерство) в сфере культуры, событийное добровольчество

(волонтерство), туристское добровольчество (волонтерство).

Традиционно в Весенней неделе добра принимают участие сотрудники и

воспитанники учреждений молодежной политики, образования, культуры,

социальной защиты, экологической направленности.

Партнером Весенней недели добра на территории Республики Татарстан

выступает российская социальная сеть «ВКонтакте» в рамках запуска сервиса

«Другое дело». Лучшая команда получит возможность принять участие в

Молодежном форуме «Байкал» в г. Байкальске с 10 по 20 августа 2022 года. С

инструкцией по работе с платформой «Другое дело» можно ознакомиться

по ссылке: https://docs.google.com/document/d/1JDWbR_V-Or_uGFFbwFVkGufVQ-

sJ3JPTGJMyg5YgNr8/edit

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 12.04.2022 15:14

https://docs.google.com/document/d/1JDWbR_V-Or_uGFFbwFVkGufVQ-sJ3JPTGJMyg5YgNr8/edit
https://docs.google.com/document/d/1JDWbR_V-Or_uGFFbwFVkGufVQ-sJ3JPTGJMyg5YgNr8/edit

Просим Вас организовать проведение Весенней недели добра на

территории Вашего муниципального образования, оказать содействие в

информационном освещении акции, а также рассмотреть возможность личного

участия в одном из направлений акции с целью популяризации

добровольчества (волонтерства) среди молодежи.

Визуальные материалы акции для использования можно получить по ссылке:

https://drive.google.com/drive/folders/1GRH3A3rF28FcGeq9sc2xQ1p_noYkhGpz?usp=s

haring

Контактное лицо – старший специалист сектора по работе с территориями

Автономной некоммерческой организации «Информационно-ресурсный центр

добровольчества Республики Татарстан» Касимова Айгуль Искандеровна,

тел.: +7 (917) 222-62-03.

Отчет о проведении акции (Приложение 4) просим Вас направить в срок

до 10:00 2 мая 2022 года на электронный адрес AygulKasimova@outlook.com.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Министр Т.Д.Сулейманов

И.А.Бикташев,

8 (843) 222-91-88

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 12.04.2022 15:14

https://drive.google.com/drive/folders/1GRH3A3rF28FcGeq9sc2xQ1p_noYkhGpz?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1GRH3A3rF28FcGeq9sc2xQ1p_noYkhGpz?usp=sharing
mailto:AygulKasimova@outlook.com

Приложение 1

План реализации акции «Весенняя неделя добра» в муниципальных районах

Республики Татарстан в 2022 году

1. Выполнение заданий из направления «Волонтерство и добрые дела» в

приложении «ВКонтакте» «Другое дело»: https://m.vk.com/app7785085*.

2. Проведение мероприятий по ключевым направлениям добровольческой

(волонтерской) деятельности (Приложение 2).

3. Проведение объединяющих мероприятий (квартирник, лекция с психологом,

йога и т.д.).

4. Освещение проведения мероприятий в социальных сетях с хештегами:

#ВесенняяНеделяДобра; #ДобрыйТатарстан; #ТвориДобро.

5. Заполнение итогового отчета (Приложение 3).

6. Участие в Республиканском субботнике 22 мая 2022 года в рамках марафона

«День Волги»**.

*Акция «Весенняя неделя добра» в приложении будет доступна с 15 по 30 апреля в

разделе «События». С инструкцией по работе с платформой «Другое дело» можно

ознакомиться по ссылке: https://docs.google.com/document/d/1JDWbR_V-

Or_uGFFbwFVkGufVQ-sJ3JPTGJMyg5YgNr8/edit

** Вся информация будет опубликована в группе «ВКонтакте»:

https://vk.com/dobrotatarstan. В рамках субботника будут подведены итоги акции

«Весенняя неделя добра» и награждены победители.

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 12.04.2022 15:14

https://m.vk.com/app7785085
https://docs.google.com/document/d/1JDWbR_V-Or_uGFFbwFVkGufVQ-sJ3JPTGJMyg5YgNr8/edit
https://docs.google.com/document/d/1JDWbR_V-Or_uGFFbwFVkGufVQ-sJ3JPTGJMyg5YgNr8/edit
https://vk.com/dobrotatarstan

Приложение 2

Предлагаемый план мероприятий, направленных на развитие добровольчества

Республики Татарстан, рекомендуемых к проведению на территории

муниципальных районов в рамках акции «Весенняя неделя добра»

№

п/п

Направление

добровольческой

(волонтерской)

деятельности

Наименование

мероприятия

Описание

1. Экологическое

добровольчество

(волонтерство)

«#Субботник»

Прими участие в городском субботнике или организуй

креативный субботник в своем дворе.

22 мая 2022 года в рамках марафона «День Волги»

планируется проведение республиканского субботника.

«Посади дерево» Посади дерево в любом парке или лесу района.

«Поделись добром» Сдай ненужную одежду нуждающимся в

специализированные благотворительные фонды.

2. Добровольчество

(волонтерство) в

социальной сфере

«Хәйрия ярминкәсе» Проведи ярмарку среди учебных учреждений, в которой

могли бы принять участие не только дети, но и учителя и

родители учеников, праздник, который помог бы сплотить

ученический коллектив. Средства, вырученные с ярмарки,

пожертвуй на благотворительность.

«Урок добра» Выбери наиболее интересное направление

добровольческой (волонтерской) деятельности и проведи в

школе «Урок добра».

«Пушистый день» Помоги в покраске или уборке территории приюта для

животных.

3. Добровольчество

(волонтерство) в

сфере

патриотического

воспитания

«#НеТолько9Мая» Серия мероприятий, направленных на патриотическое

воспитание, проводимых не только в преддверии 9 Мая.

«Чистый дом» Помоги пожилым гражданам с уборкой (протереть окна,

вытереть пыль и т.д.).

«#МинутаПамяти» Посети мемориал, посвящённый героям Великой

Отечественной Войны, возложи цветы.

4. Добровольчество

(волонтерство) в

сфере культуры

«#ӘдәбиятКичәсе» Проведи литературный вечер на тему добровольчества

(волонтерства) по разным направлениям.

«Дружба народов» 2022 год в России объявлен Годом народного искусства и

нематериального культурного наследия народов России.

Проведи фестиваль, в рамках которого гости смогут

ознакомиться с историей и культурой народов,

проживающих на территории РФ.

«Игелек концерты» Проведи благотворительный концерт в детском доме, доме

престарелых, больнице и т.д.

Подготовка к

республиканскому

конкурсу среди

Подготовь материалы к республиканскому конкурсу среди

средств массовой информации «Добро в эфире». Старт

конкурса в 2022 году назначен на апрель. С положением

конкурса прошлого года можно ознакомиться по ссылке:

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 12.04.2022 15:14

средств массовой

информации «Добро в

эфире»

https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-sredi-

sredstv-massovoy.htm

Следи за информацией в нашей группе ВКонтакте:

https://vk.com/dobrotatarstan!

Квартирник Организуй встречу, в рамках которой участники будут

слушать песни разных исполнителей, петь под гитару и

обсуждать актуальные темы.

Полный сценарный ход мероприятия представлен по

ссылке:

https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvG

ZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=shar

ing
Вечер настольных игр Собери добровольцев (волонтеров) для проведения

уютного вечера настольных игр.

Киновечер Организуй встречу добровольцев, в рамках которой будет

проведен кинопоказ с последующим обсуждением

просмотренного.

5. Событийное

добровольчество

(волонтерство)

«#ДобрыйТатарстан» Расскажи о своих добрых делах в социальных сетях.

Подготовь свое портфолио добрых дел к республиканской

премии в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый

Татарстан» 2022 года. Старт премии назначен на июнь

2022 года. С положением премии прошлого года можно

ознакомиться по ссылке:

https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-

dobriy-tatarstan.htm

Следи за информацией в нашей группе ВКонтакте:

https://vk.com/dobrotatarstan!

«Спортивный

Татарстан»

Проведи спортивное мероприятие для студентов,

школьников, посетителей парка (веселые старты,

эстафеты, марафон) с целью популяризации здорового

образа жизни

«Хатха йога» Проведи занятие хатха йоги для духовного и физического

развития граждан

Образовательная

программа по

социальному

проектированию

Организуй образовательную программу о том, как

превратить свою идею в проектную заявку. Пригласи

добровольцев, которые уже смогли реализовать свои

проекты.

6. Туристское

добровольчество

(волонтерство)

«Освещай» Запиши видеоролик, в котором расскажешь о любой

достопримечательности Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 12.04.2022 15:14

https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-sredi-sredstv-massovoy.htm
https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-sredi-sredstv-massovoy.htm
https://vk.com/dobrotatarstan
https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvGZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvGZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1z2akVWhk1HVvGZK0kEWeXP7YlCTrAybDdIJC3GxOLSY/edit?usp=sharing
https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-dobriy-tatarstan.htm
https://dobrovolets.tatarstan.ru/respublikanskiy-konkurs-dobriy-tatarstan.htm
https://vk.com/dobrotatarstan

Приложение 3

Итоговый отчет

по реализации плана мероприятий, направленных на развитие добровольчества Республики Татарстан, проведенных в

рамках акции «Весенняя неделя добра»

_____________________________________________________________________________________

(наименование муниципального района Республики Татарстан)

Прошу Вас организовать рассмотрение настоящего итогового отчета по реализации плана мероприятий,

направленных на развитие добровольчества Республики Татарстан, проведенных в рамках акции «Весенняя неделя

добра»

По вопросам участия прошу взаимодействовать с: _________________

(ФИО ответственного за развитие добровольчества в муниципальном районе Республики Татарстан)

Должность  Подпись И.О. Фамилия

№ п/п Наименование

мероприятия

Краткое

описание

мероприятия

(направление)

Даты

проведения

Охват

участников

мероприятия

Число

задействованн

ых волонтеров

Ссылки на

публикации в

социальных сетях (с

указанием охвата и

наименования

социальной сети)

Ссылка на

мероприятие на

платформе

dobro.ru (при

наличии)

Фото

(при

наличии)

Итого:

Дополнительные баллы

Участие муниципального района в Республиканском конкурсе «Добрый край – Игелек җире» 2020/2021/2022 Да (год)/ Нет

Наличие пункта сбора гуманитарной помощи на территории муниципального района Есть (адрес)/Нет

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 12.04.2022 15:14

Лист согласования к документу № 1824/исх-ТС от 14.04.2022
Инициатор согласования: Бикташев И.А. Ведущий советник отдела социальных
проектов и профессиональной самореализации Министерства по делам молодежи
Республики Татарстан
Согласование инициировано: 12.04.2022 14:55

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Корректор  Согласовано
12.04.2022 - 15:24

-

2  Пивоварова Н.Д.  Согласовано
12.04.2022 - 19:54

-

3  Кондратьева А.А.  Согласовано
13.04.2022 - 12:42

-

4  Сулейманов Т.Д.  Подписано
14.04.2022 - 07:05

-

Документ создан в электронной форме. № 1824/исх-ТС от 14.04.2022. Исполнитель: Бикташев И.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 14.04.2022 09:45